
 

 

 

 
 
Prot. n. 9670/6.3                                                                                                                                    Cadeo,13/11/2024  

 
Agli atti dell’Istituto 

Al Sito Web 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica Strumenti e ausili per la riduzione dei divari di apprendimento per gli 
studenti con disabilità da parte dei Centri Territoriali di Supporto (D.M. 41/2024) finanziato dall’UE – Next 
Generation EU  
 
CUP: F54D21000970006 
CIP: M4C1I1.4-2024-1382-P-47541  
Titolo: Sosteniamo la diversità 
 
OGGETTO: Provvedimento del Dirigente Scolastico di individuazione del RUP (Responsabile Unico di Progetto), 
ai sensi dell’art. n. 15 del D.lgs. 36/2023 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA      la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche” e,   in particolare, l’articolo 21; 

VISTO   il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107 ; 

VISTI   il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 
VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO  Il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 7 marzo 2024, n. 41, in attuazione di quanto 
previsto dal PNRR, ha destinato 25 milioni di euro, con relativo riparto, per la riduzione dei 
divari di apprendimento e il contrasto alla dispersione scolastica in favore dei Centri Territoriali 
di Supporto (CTS), in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del PNRR, 
finanziato dall’UE – Next Generation EU. 



 

 

VISTO  Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari di apprendimento e il 
contrasto alla dispersione scolastica in favore dei Centri Territoriali di Supporto PNRR - 
Investimento M4C1I1.4 che assegna all’Istituto un importo pari a 114.537,60 € 

VISTO La linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica”, promuove una serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla dispersione 
scolastica e per la riduzione dei divari territoriali nell’istruzione.  

VISTO la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n.AOOGABMI 0111271 del 12/08/2024, 
con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Strumenti e ausili per la riduzione dei 
divari di apprendimento per gli studenti con disabilità da parte dei Centri Territoriali di 
Supporto (D.M. 41/2024);    

VISTO che il nostro Istituto ha provveduto all’invio del progetto in data del 02-10-2024 ed inoltrato il 
relativo accordo di concessione firmato digitalmente all’unità di missione via piattaforma 
Futura entro la medesima data; 

PRESO  ATTO il direttore generale per l’Unità di Missione ha provveduto a controfirmare l’accordo di 
concessione inserito in piattaforma futura con protocollo AOOGABMI n.0150013 del 
23/10/2024;  

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025, approvato dagli OO.CC. 
competenti; 

VISTO       il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO  il decreto del dirigente scolastico prot. n. 9617/6.3 del 12/11/2024 di formale iscrizione al 

Programma Annuale 2024, sia nelle Entrate, sia nelle Uscite, del progetto “Sosteniamo la 
diversità – codice identificato progetto M4C1I1.4-2024-1382-P-47541 - CUP 
F54D21000970006, per un importo pari ad euro 114.537,60 €;                      ; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO   l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 
recante “Attività del RUP”; 

VISTI   l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di 
interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);  

RITENUTO   che Il prof. Leonardo Mucaria risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per la 
procedura in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che prof. Leonardo Mucaria ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione; 

RILEVATA  pertanto la necessità di individuare un responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell'art. 
15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, al fine di garantire la corretta gestione del 
progetto di cui trattasi; 

RITENUTO   che il dirigente scolastico prof. Leonardo Mucaria risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP nell’ambito del progetto in premessa in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al 
decreto legislativo n. 36/2023; 

 



 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 
 

DECRETA 
 
1. di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, del progetto dal titolo: “Sosteniamo la diversità – codice identificato progetto 
M4C1I1.4-2024-1382-P-47541    - CUP F54D21000970006, a valere sulle risorse del PNRR - MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Strumenti e ausili per 
la riduzione dei divari di apprendimento per gli studenti con disabilità da parte dei Centri Territoriali di 
Supporto (D.M. 41/2024) - Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

2. di precisare che il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 
e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

3. la durata dell’incarico è da intendersi dalla data del presente decreto fino al termine del progetto, ivi 
incluse le fasi di rendicontazione e gli eventuali controlli; 

4. i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa; 

5. di specificare che il presente decreto è immediatamente esecutivo; 

6. di pubblicare la presente decreto all’Amministrazione Trasparente, all’Albo online e sul sito web 
dell’Istituto scolastico; 

7. di trasmettere il presente decreto al Consiglio d’Istituto per la successiva presa d’atto. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Leonardo Mucaria  
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 
 
 
 
 

 


		2024-11-13T14:34:06+0100
	LEONARDO MUCARIA Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 




